
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   43/2020

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

66/2020

19/03/2020

Registro de preço para eventual aquisição de leites modificados e dietas enterais para o
uso do Setor de Serviço Social da SEMUS, Hospital Municipal Carolina Lupion e
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

66/2020

c) Modalidade: Pregão eletrônico

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

43/2020 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 07/05/2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALAR LTDA

R$ 25.344,00990,000 25,60004 - Fórmula em pó para alimentação enteral ou oral, nutricionalmente
calórica (1,0 kcal/ml na diluição padrão), com 100% de proteína animal.
Apresenta TCM. Sabor: Baunilha. Diluição instantânea até 2,0 cal/ml.
Isento de lactose e glúten. Indicado para faixa etária de 1 a 10 anos.
Baixa osmolalidade. Apresentação: Lata de 400g. validade minima de 6
meses e registro no ministerio da Saúde - Marca: pediasure

UNI

R$ 1.044,0024,000 43,500012 - Fórmula para nutrição enteral ou oral nutricionalmente completa,
especializada para auxiliar no controle glicêmico. Normocalórico, com
18% - 20% de proteína, 33% - 34% de carboidrato e 48% - 50% de
lipídios. Isenta de lactose, sacarose e glúten. Presença de fibras 14 - 15
g/l. Indicação: Diabetes.
Apresentação: Sistema fechado com 1000 ml.
Diluição: Pronto para o consumo. - Marca: glucerna

UNI

R$26.388,00Total fornecedor:

MERCO SOLUCOES EM SAUDE LTDA

R$ 5.646,55119,000 47,45003 - Espessante instantâneo. Modifica as características de consistência
dos alimentos líquidos e semi-sólidos, quentes ou frios, não altera sabor,
cor e odor dos alimentos, permitindo uma deglutição mais segura por
minimizar os riscos de aspiração. Isento de sacarose e lactose.
Composição: goma xantana, maltodextrina e cloreto de potássio. Não
conter amido de milho.
Apresentação: Lata de 125g. - Marca: NESTLE / RESOURCE TH

UNI

R$ 32.834,201.996,000 16,45005 - Fórmula infantil em pó, para lactentes de 0 a 6 meses. Contribuir no
tratamento de constipação. Adicionada de prebióticos (4 - 8 g/l).
Enriquecida com DHA e ARA, com 100% de lactose. Isento de glúten e
sacarose.
Apresentação: Lata de 400g. - Marca: Nan Confort 1

UNI

R$ 7.212,72328,000 21,99007 - Fórmula infantil para lactentes de 0 a 12 meses, que apresentam
refluxo gastroesofágico, contendo amido ou goma de jataí como agente
espessante, proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do
soro de leite (70:30 ou 80:20). Densidade calórica: até 67 kcal/100 ml.

UNI

José Sloboda
Prefeito

15 de Maio de 2020Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   43/2020

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

66/2020

19/03/2020

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
Distribuição calórica: 10% - 11% proteína, 47% - 49% carboidratos, 41% -
42% gorduras. Isento de sacarose e glúten.
Apresentação: Lata de 400g. - Marca: Nan Espessar

R$ 599,8020,000 29,990011 - Fórmula infantil para Prematuros e/ou Recém Nascidos de baixo
peso, com proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do
soro do leite (30:70 ou 40:60). Enriquecida com LC PUFAS ferro e
vitaminas. Densidade calórica: 80 a 81 kcal/100 ml. Distribuição calórica:
11% - 13% proteína, 38% - 42% carboidratos, 46% - 49% gorduras. Isento
de sacarose e glúten. Baixa osmolalidade.
Apresentação: Lata de 400g. - Marca: Pré Nan

UNI

R$ 383,706,000 63,950013 - Fibras para caso de diarréia. Associação de probióticos e prebióticos.
Indicado para o equilíbrio da flora intestinal de indivíduos a partir de 4
anos de idade. Adição de probióticos: Lactobacillus reuteri e prebióticos:
60% goma guar parcialmente hidrolisada e 40% inulina.
Apresentação: Caixa com 6 sachês de 5g. - Marca: Resource Fiber mais

CX

R$46.676,97Total fornecedor:

NUTRICAO ORIGINAL LTDA - ME

R$ 60.306,001.748,000 34,50001 - COMPLEMENTO ALIMENTAR CALÓRICO, PROTÉICO EM PÓ,
PREPARADO À BASE DE LEITE INTEGRAL, LEITE DESNATADO,
MALTOSE, DEXTRINA, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS E MINERAIS
COMO: FERRO, CÁLCIO, ZINCO, ÁCIDO FÓLICO E VITAMINA D E C.
COM 80 % - 100 % DE PROTEÍNA DE ORIGEM ANIMAL ISENTO DE
GLÚTEN E SACAROSE, COM A PRESENÇA DE FOS E INULINA;
SABOR: BAUNILHA; INDICAÇÃO VIA ORAL; APRESENTAÇÃO: LATA
DE 400 g; VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES E REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE. - Marca: SUSTEVIT PRO 400 GR

LATA

R$ 56.160,002.340,000 24,00002 - Fórmula em pó para alimentação enteral ou oral, dieta padrão 1.0
kcal/ml nutricionalmente completa e balanceada. Normocalórica,
normoproteica, com 100% proteína animal. Isento de lactose e glúten.
Ideal para pacientes com trato gastrintestinal funcionante, com
necessidades nutricionais especiais. Indicado para manutenção e
recuperação da saúde, bem-estar e um adequado estado nutricional.
Sabor baunilha ou isento de sabor. Diluição instantânea até 2,0 cal/ml.
Apresenta gorduras na forma de TCM e baixa osmolalidade.
Apresentação: Lata de 400g a 800 gramas, validade minima de 6 meses
e registro no Ministerio da Saúde. - Marca: PRODIET / TROPHIC BA

UNI

R$ 1.919,0448,000 39,980010 - Suplemento oral pópara geriatria, hipercalórico, hiperproteico, com
fibras, sem gluten, prebiotico a base de inulina e FOS
(frutoligossacarideos) que contribui para o equilibrio da flora intestinal.
Contém EPA/DHA e alta quantidade de vitamina do complexo B (folato,
B1, B2) zinco e selenio, para auxiliar no estado nutricional dos pacientes
desnutridos ou em risco de desnutrição e melhorar a força e a capacidade
funcional. Densidade calórica: 1.0 kcal/ml, carboidratos 34,5% (100%
maltodextrina), Proteina: 34,5% (58% leite desnatado; 28% poteina
isolada do soro do leite, 24% caseinato de calcio obtido do leite de vaca)
Lipidios: 31% (98% gordura láctea e 2% lecitina de soja) Fibras: 15gr/ litro
ou 2,2gr / 55g de produto = 70% FOS e 30% inulina. Osmolalidade:
400mOsm/Kg de agua. Formas de apresentação lata 370g sabor: sem
sabor - Marca: PRODIET / IMMAX 350G

UNI

R$118.385,04Total fornecedor:

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA

R$ 8.179,60338,000 24,20006 - Fórmula infantil em pó, para lactentes a partir do 6º mês de vida.
Contribuir no tratamento da constipação. Adicionada de prebióticos (4 - 8
g/l). Enriquecida com DHA e ARA, com 80% - 100% lactose. Isento de
glúten e sacarose.
Apresentação: Lata de 400g. - Marca: Aptamil premium 2

UNI

José Sloboda
Prefeito

15 de Maio de 2020Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   43/2020

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

66/2020

19/03/2020

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

R$ 2.844,0030,000 94,80008 - Fórmula infantil semi-elementar hipoalergênica para lactentes de 0 a
12 meses, que apresentam diarreia crônica, ressecção intestinal extensa,
desnutrição grave, alergia ao leite de vaca e/ou soja. Composta de fonte
protéica 100% soro de leite hidrolisadas (80:20 ou 85:15 a relação
peptídeos/aminoácidos livres). Isenta de sacarose e lactose. Enriquecida
com LC PUFAS, nucleotídeos, ferro e vitaminas. Densidade calórica: 68 a
70 kcal/100 ml. Distribuição calórica: até 12% proteína, até 44%
carboidrato, até 45% gorduras. (Contendo TCM). Carboidratos: até 90%
maltodextrina. Baixa osmolalidade.
Apresentação: Lata de 400g. - Marca: Pregomin Pepti

UNI

R$ 6.931,20192,000 36,10009 - Fórmula infantil a base de proteína isolada de soja. Isenta de lactose,
sacarose e proteínas lácteas. Eficaz para o tratamento nutricional d
alergia ao leite de vaca, sem comprometimento do TGI. (Lactentes de 0 a
6 meses e 6 a 12 meses). Apresentação: lata de 400 g. Validade mínima
de 6 meses e registro no Ministério da Saúde. - Marca: Aptamil soja 1

LATA

R$ 570,0010,000 57,000014 - Fórmula infantil, em pó, para lactentes no segundo semestre de vida
(a partir do 6º mês) com 100% de proteína do soro do leite parcialmente
hidrolisada, adicionada de DHA e ARA, prebióticos (GOS/FOS),
necleotídeos, 100% Lactose. Apresentação: Embalagem de 800g.
Validade mínima de 6 meses e registro no Ministério da Saúde. - Marca:
Aptamil Active

LATA

R$18.524,80Total fornecedor:

R$ 209.974,81Total geral:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDescrição da Despesa Dotação
R$ 418.599,0811.001.10.302.0019.2075.3.3.90.30.00Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion

José Sloboda
Prefeito

15 de Maio de 2020Jaguariaíva,


